Página 1 de 1

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

SECRETARIA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 076/2025 – PRAC-UCPEL PROCESSO

SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM

SAÚDE NO CICLO VITAL 2026-1

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas – PRAC/UCPEL,

no uso de suas atribuições, conjuntamente com o PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM SAÚDE NO CICLO VITAL – MODALIDADE PROFISSIONAL, tornam público o

presente ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 076/2025 – PRAC-UCPEL, que altera o

ANEXO II, exclusivamente com a inclusão de uma docente orientadora, conforme

destacado na cor vermelha, a seguir:

ANEXO II

ORIENTADORES(AS)

Fernando Celso Lopes Fernandes de Barros

Iná da Silva dos Santos

Jéssica Puchalski Trettim

Karen Jansen

Letícia Oliveira de Menezes

Luciana de Ávila Quevedo

Luísa Jardim Corrêa de Oliveira

Mariana Bonati de Matos

Ricardo Azevedo da Silva

Ricardo Tavares Pinheiro

Sandro Schreiber de Oliveira

Sarah Arangurem Karam

Vera Lúcia Marques de Figueiredo

ORIENTADORES(AS): contato pelo e-mail mpscv@ucpel.edu.br

→ Permanecem válidos e inalterados todos os demais itens do EDITAL Nº 076/2025 – PRAC-

UCPEL Processo Seletivo para o Curso de Mestrado Profissional em Saúde no Ciclo Vital

2026-1 em tudo aquilo que não contrariarem o presente ADITIVO Nº 01.

Secretaria da Reitoria da Universidade Católica de Pelotas, aos vinte e nove dias

do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

Profª Drª Moema Nudilemon Chatkin Pró-

Reitora Acadêmica

 Profª Drª Luísa Jardim Corrêa de Oliveira

Coordenador do PPG em Saúde no Ciclo Vital

Modalidade Profissional

mailto:mpscv@ucpel.edu.br